Cum ergo quæritur: Vtrum malum sufficiēter datum diuidatur per culpam, & pœnam; patet, quod culpa debet esse voluntaria: quæstio proposita non habet locum de malo, vt habet esse in rebus naturalibus, in quibus non potest esse culpa: sed solum in creatura rationali agente per voluntatem arbitrij, quæ voluntariē potest se à Deo auertere, & hoc modo culpam contrahere. Si ergo de creatura rationali sit quæstio: dicemus, quod malum creaturæ rationalis sufficiēter diuiditur per culpam, & pœnam. Nam omne tale malum, vt malum, vel est voluntarium, & tunc est culpa: vel est inuoluntarium, vel saltem non voluntarium, & tunc est pœna. & quia affirmatio, & negatio sufficiēter diuidunt quodcunq; ideo malum culpæ, quod est voluntarium, & malum pœnæ, quod est non voluntarium, sufficiēter diuidunt malum creaturæ rationalis habentis dominium suorum actuum, & agentis per arbitrium voluntatis.

Diximus autem supra, quod pœna, vel est inuoluntaria, vel est saltem non voluntaria. Quoties ideo dictum est, quod duplex est pœna: sensus, & damni: pœna sensus semper est inuoluntaria, & semper ei displicet: quia aliter non esset pœna sensus, & non sentiretur: sed pœna damni cuiusmodi est pœna decedentium in solo originali, nec est voluntaria, nec inuoluntaria: nec est placens, nec displicens: quia secundum quod huiusmodi Aegid. super ij. Sent. Y y 2 modi

Peccatum, Malū, & Culpa se habent vt magis, & minus commune.

Peccatum supra malū qd addat. Culpa qd addat supra peccatum.

2. Phys. tex. com. 82.

Peccatum addit supra malum.

2. Phys. tex. com. 82.

Idem non raro.

Duplex pœna.

11. Metaph.  
12. c. 11.

modi, nec est cum gaudio, cui semper annectitur complacentia: nec est cum dolore, cui semper annectitur displicentia, ut supra declarabatur, cum agebatur de pena peccati originalis, quã habent paruuli sine omni dolore. Non ergo dici potest, quod illa pena sit displicens, vel sit inuoluntaria: sed potest dici negatiua tantum, quod non est voluntaria. Rursus dictum est, quod si malum, secundum quod huiusmodi est voluntarium, tunc habet rationem culpæ: sed oportet loqui de voluntario respectu finis, sicut loquimur de cognitione. Nam aliqua tendunt in finem per cognitionem, quæ est in ipsis, ut rationalia. Aliqua verò tendunt in finem per cognitionem, quæ est in alio, ut sagitta tendit in signum, non per cognitionem, quæ est in sagittante: sic & tota natura tendit in finem, non per cognitionem, quæ sit in ipsa, sed per eam, quæ est in intelligentijs. & ideo ait Commen. in 1. 1. quod natura non intendit, nisi rememorata à superioribus causis, quæ sunt intelligentiæ, quæ omnia sunt sub vna arte principali, quæ est ipsius Dei. & sicut aliqua tendunt in finem per cognitionem, quæ est in ipsis. Aliqua per cognitionem, quæ est in alio, ut naturalia: sic aliqua deuiant à fine, & auersa sunt à Deo per voluntatem, quæ est in ipsis, & huiusmodi est culpa actualis. Aliqua verò per voluntatem, quæ est in alio, & huiusmodi est culpa originalis, quæ principaliter dicitur voluntaria per voluntatem, quæ fuit in primo Parente. & ideo talis culpa dicitur naturalis: quia per voluntatem primi Parentis fuit infecta natura, per quam sic infectam contrahimus peccatum originale. Vel dicitur talis culpa naturalis: quia sicut non potest aliquid tendere in finem, nisi per cognitionem: tamē non oportet, quod ista cognitio sit in seipso, sed potest esse in alio; sic, cum culpa debeat esse voluntaria, non oportet, quod sit voluntaria per voluntatem, quæ est in ipso, sed per voluntatem, quæ est in alio. Poterit ergo dici talis culpa naturalis: quia sicut naturalia tendunt in finem per cognitionem, quæ est in alio, sic culpa originalis est auersio à fine per voluntatem, quæ est in alio. Erit ergo hæc similitudo culpæ originalis, & motus naturalis secundum voluntatem in alio, & cognitionem in alio, ut ex hac similitudine culpa originalis dici valeat naturalis. Aduertendum tamen, quod non negamus, quin culpa originalis possit dici aliter voluntaria, quam per voluntatem primi Parentis, sed quia per voluntatem primi Parentis dicitur principaliter voluntaria, quam alijs modis, ut potest patere ex his, quæ diximus, cum tractauimus de peccato originali.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod non omnis defectus habet rationem mali: sed defectus perfectionis nature inesse, vel defectus perfectionis, quam res non habet, ut eam tenetur habere, nec etiam talis defectus, prout malum diuiditur per culpam, & penam, accipiendus est in omnibus rebus: sed solum in illis, in quibus potest esse culpa, cuiusmodi sunt habentia dominium suorum actuum, & agentia per libertatem arbitrij.

Et per hoc patet solutio ad secundum: quia culpa, & pena non sunt defectus mali absolute

A sumpti: sed mali secundum, quod est in agentibus à proposito.

Ad tertium dicendum, quod nocere, & corrumpere potest intelligi dupliciter, vel formaliter, vel effectiue. Formaliter quidem sic nocet, & corrumpit ipsa corruptio, vel ipsum nocumentum: sed effectiue sic nocet, & corrumpit illud, quod causat ipsum nocumentum, vel ipsam corruptionem. Primo modo, secundum Magistrum, malum sumitur passiuè, & habet rationem pene. Secundo modo sumitur actiue, & habet rationem culpæ, ut patuit in littera præcedentis Distinctionis. Vel possumus dicere non esse inconueniens omne peccatum habere rationem pene, & omne peccatum esse quandam penam: sed non sub eadem ratione dicitur esse peccatum, & pena, ut in sequenti quæstione patebit.

B Ad quartum dicendum, quod pena est quædam corruptio inducta ab aliquo agente, & culpa est quoddam actiuum, & quoddam effectiuum corruptionis: sed non oportet, ut communiter dicitur, quod omne effectiuum corruptionis sit culpa. Propter quod non oportet, quod iudex iudicans æquum, ut inferens alij corruptionem, & penam, quod ipse peccet, vel culpam committat.

## ARTIC. II.

*An peccatum possit esse pena peccati.*

C) *Conclusio est affirmatiua.*

D. Th. 1. 2. q. 87. art. 2. Et 2. sentent. d. 36. q. 1. art. 3. D. Bon. d. 36. art. 1. q. 1. Scot. dist. 36. quæst. 1. Duran. dist. 36. q. 2. Ant. Andr. d. 36. q. 2. Biel d. 36. q. 1.

SECUNDO queritur: Vtrum peccatum possit esse pena peccati. Et videtur, quod non: quia omnis pena est ordinata, & est à Deo: peccatum autem est quid inordinatum, & non est à Deo: ergo &c.

Præterea causa, & effectus non incidunt in idem, sed peccatum est causa pene: ergo non est pena.

Præterea pena ordinatur contra peccatum, & contra culpam, & est quædam medicina ipsius culpæ, ut potest patere per Philos. in 2. Ethic. Peccatum ergo cum non sit medicina alterius peccati, non potest esse pena peccati. 2. Eth. 3.

Præterea, si punitur vnum peccatum per aliud: vel quod idem est, si vnum peccatum est pena alterius, aut hoc competit omni peccato, & tunc semper post peccatum esset peccatum, & iretur in peccatis in infinitum. Si autem non competit omni peccato, sed vltimum peccatum non punitur alio peccato, sed pena inferni. Contra: Potest enim contingere, quod vltimum peccatum sit grauius omnibus alijs: quo posito, grauius peccatum minus punitur, quod est inconueniens: ergo &c.

Præterea omnis pena est contra voluntatem, omne peccatum est voluntarium: & quia est voluntarium, non potest esse contra voluntatem, peccatum non potest habere rationem pene.

*Apoc. vii.* IN CONTRARIUM est, quod habetur Apoc. q̄ qui in sordibus est, sordescat adhuc: & qui iustus est, &c. ergo ex peccato, & ex sorde meretur, quis ulterius sordescere; sic secunda sordes est pœna primæ sordis.

Præterea auerti à tâto bono, sicut est Deus, & perdere tantum bonum, summa est pœna. sed hoc facit peccatum: ergo &c.

R E S O L V T I O.

*Peccatum est pœna peccati. Deum enim tollit: gratiam aufert: naturam corrumpit, & inhabilem reddit, & in peccatum labi facit. Est autem peccati causa, non quantum ad id, quod essentialiter est, sed quantum ad illud, quod peccato est annexum.*

R E S P O N D E O dicendum, q̄ peccatum est pœna peccati: quod declarare possumus septē modis: tribus modis ex parte auersionis, & quatuor ex parte conuersionis. Habet. n. peccatū rationē pœnæ ex parte auersionis tripliciter: quia Primo tollit nobis tantum bonum, sicut est Deus. Secundo, quia corrūpit gratiam. Tertio, quia corrūpit gratiam, & inhabilitat naturam: quia quanto homo magis peccat, & plura peccata cōmittit; tanto semper natura est magis inhabilis ad recuperandum tantum bonum, quod perdidit, quod est gratia: & quia omnia ista habent rationē pœnæ; ideo omne peccatum, & potissimē si sit mortale, habet rationē pœnæ. Ex parte etiā conuersionis, peccatum habet rationem pœnæ quadrupliciter: Primo, quia ipsa pœna inflicta per peccatū, facit hominē labi in peccatū, vt hoc modo verificetur, q̄ peccatū est pœna peccati: quia ipsa pœna peccati est peccatū causaliter: quia causat aliud peccatū. quod autem sic sit, patet. Nā remouens circum à dolio est causa effusionis vini: quia circum continebat doliū, & erat causa continentia vini. sic quia peccatū tollit gratiam, quæ continet animā, ne labatur in peccatū, ibi subtractio gratiæ, quæ fit per peccatum, & quæ est pœna peccati, est causa sequentis peccati. Subtractio gratiæ ergo, quæ est pœna peccati est peccatū causaliter: quia causat illud sequens peccatū. Secundo peccatum habet rationē pœnæ ex parte conuersionis, saltem quantum ad aliqua peccata, vt ira, & inuidia, quæ in seipsis habent quandā pœnā. Tertio ex parte conuersionis peccatū habet rationem pœnæ, quātum ad ipsum actū propter laborem annexum, Nā ad consequendū aliquid, quod est malum, & peccatum; ita laborant aliqui, q̄ etiā pro bono aliquo, non sic laborarent. Ideo in persona peccatorum dicitur Sapient. Laxati sumus in via iniquitatis, & perditionis, & ambulauimus vias difficiles. Quarto peccatum habet rationem pœnæ ratione actus, non solūm propter laborem, quem habet annexum talis actus, sed etiā propter deformitatem. Ipsa enim deformitas actus peccati: quia talis actus est contra rationem: homini, qui est animal rationale, quandā pœnam infert. Nam sicut delectatio oritur ex coniunctione conuenientis cum

conuenientij; ita confurgit dolor ex coniunctione inconuenientis cum inconuenienti. Et quia peccatum est contra rationem, & non conuenit: sed discordat à ratione, homo habēs in se rationem, cum committit peccatum, oportet, quod sit ibi coniunctio rationis cum eo, quod est contra rationem, quod sine pœna esse non potest. Sed omnes hi septem modi vidētur dicere peccatum habere rationem pœnæ, non quantum ad id, quod essentialiter est peccatum, sed quantum ad aliquid annexum peccato. Nam amissio tanti boni, sicut est Deus, & amissio gratiæ, & inhabilitas naturæ sunt quædam annexa ipsi peccato; sic pœna, quæ est in ira, vel in inuidia, & quod homo labatur in aliud peccatum: & labor, & deformitas, quæ sunt in ipso actu peccati, videntur esse quædam annexa peccato. Sed Magister in littera vult, quod nulum fiat præiudicium veritati, si quis dicat ipsa eadem, quæ sunt peccata essentialiter, esse pœnas, & punitiones peccatorum. Vult enim Magister in littera, q̄ tripliciter peccatum habeat rationem pœnæ: Primo ratione annexi ex parte auersionis: quia peccatum ex eo, quod auertit à Deo, habet tres pœnas annexas, quæ tactæ sunt supra, & quas tangit satis Magister in littera: quia tollit à nobis Deum, subtrahit gratiam, corrūpit, & inhabilitat naturam; sic etiam ex parte conuersionis habet multa annexa, quæ habent rationem pœnæ, vt est per habita declaratum. sed præter hæc annexa ipsum etiam peccatum, vt est quid essentialiter, habet rationem pœnæ.

Dicemus ergo cum Magistro, q̄ peccatū sumptum essentialiter habet rationem pœnæ; non obstante, q̄ pœnæ, si iustæ sunt, à Deo sint, & peccata à Deo non sint: & non obstante, quod peccata, vt peccata, pœnæ non sunt, quæ omnia habentur à Magistro in littera. Sed quomodo esse possit, quod peccatum essentialiter sit pœna: & vt est pœna, sit à Deo: & vt est peccatum non sit à Deo. Et rursus, quomodo esse possit, q̄ peccatum essentialiter sit pœna, & quod peccatum, vt peccatum non sit pœna. Vt hæc omnia declarantur, dicemus cum Philosopho in 3. Ethico, quod non omnes actiones sunt simpliciter voluntariæ: sed quædam coactæ sunt participantes aliquid de inuoluntario, sicut est projicere merces in mari, vt saluetur corpus. Hæc enim actio habet aliquid de inuoluntario, sed plus habet de voluntario. Nam ipsemet homo accipit bona sua, & projicit ea in mari. Certum est enim, quod illam actionem vult, & non vult: sed magis est ibi de velle, quàm de nolle, cum ipsemet hoc faciat. Si enim plus esset ibi de nolle, quàm de velle, nunquam ipsemet faceret. Et sicut existens in mari projicit sua bona, vt saluetur corpus, in quo simul concurrunt velle, & nolle: sed plus est ibi de velle, quàm de nolle: quia aliter ipsemet non faceret. sic, cum homo peccat, plus est ibi de velle, quàm de nolle: quia aliter non peccaret, & vt est ibi velle, peccatum habet rationem culpæ: & vt est ibi nolle, habet rationē pœnæ. Hoc ergo modo omnia verificari possunt, videlicet, q̄ peccatū essentialiter habet rationē pœnæ: quia illud idem, quod est

Actio, & passio idem essentialiter .i. realiter: in se-  
cus, Doctor non posset saluari, qui tenet prædicamenta di-  
stincta essentialiter.

Tomo 1.

peccatum, & quod est volitum, est etiã non volitum, & vt est volitum est peccatum, & vt est non volitum est pœna: & quia eadem res est volita, & non volita: eadem res est peccatum, vt est volita: & pœna, vt non volita. Sicut ergo idem essentialiter est actio, & passio: sed vt est actio, est ab agente: vt passio à patiente, & quamuis idem essentialiter sit actio, & passio; tamen, vt est actio, nõ est passio, nec è conuerso; sic idem essentialiter est peccatum, & pœna: sed vt est peccatum non est pœna, nec è conuerso. Multum ergo est ad propositum exemplum positum de eiectione mercium in mari. Nam eadem proiectione est volita propter consequendam salutem corporis, & non volita propter damnum, quod ibi cõsistit; sic idem peccatum est volitum propter delectationem aliquã consequendam, & non volitum propter damnum, quod inde habetur. Et vt est volitum est peccatum, vt non volitum pœna. Et quia, vt est volitum, non est nolitum; ideo vt est peccatum non est pœna, nec è conuerso; sic etiã vt est pœna, est à Deo. Iustè enim vult Deus, quod peccator habens inordinatum animum: vt ex hoc ipso pœnam habeat. ideo dicitur 1. Confes. Iusisti enim Domine, & sic est, vt pœna sua sibi esset omnis inordinatus animus.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod omnis pœna ordinata est à Deo. & peccatum est pœna, & vt est pœna, est à Deo: & vt peccatum, non est à Deo, vt est per habita manifestum.

Ad secundum dicendum, quod causa, & effectus in diuersis generibus causarum incidunt in idem: quia potio est causa sanitatis in genere cause efficietis, & sanitas potiois in genere cause finalis. In eodem etiam genere causarum possunt causa, & effectus incidere in idem, non numero, sed specie: vt ignis factus ab igne generat, & facit alium ignem: vel causa, & effectus possunt incidere in idem realiter, & essentialiter: sed non in idem secundum rationem. Nam actio, & passio sunt idem realiter, & essentialiter: sicut eadem est via, qua itur Athenis Thebas, & è conuerso; & tamè passio est effectus actionis, quæ omnia aptari possunt ad peccatum, & ad penam, si diligenter considerentur.

Ad tertium dicendum, quod pœna est medicina culpæ: sed hæc medicina aliquando est sui ipsius: quia ipsemet peccator cõuertitur propter malum, quod ipse consequitur ex peccato. Aliquando est medicina alterius: quia suspeditur latro, vt alij timeat. Aliquando pœna non habet rationem medicine, sed solum rationem iustitiæ. Cum ergo arguitur, quod peccatum non habet rationem medicine: Verum est, vt peccatum, sed vt peccatum est pœna, potest habere rationem medicine: & etiã, vt propter peccatum inferitur pœna, potest etiam habere rationem medicine. sed non omne peccatum est sic medicinale: quia, quod est per accidens, non oportet, quod sit vniuersaliter.

Ad quartum dicendum, quod si vltimum peccatum minus punitur, quàm aliud, hoc est per accidens: sicut, quod primum peccatum maius damnum inferat, quàm aliud, hoc est per accidens. Nam semper per primum peccatum, si est mortale, tollit gratiã, quam non tollit sequens, etiam si sit grauius, sed

hoc est per accidens. Nam sequens peccatum non tollit gratiã, quia non inuenit eam: nam si inueniret, tolleretur. Sic vltimum peccatum non inclinatur ad aliud peccatum, quia est vltimum: si non esset vltimum, inclinaret. Accidit enim peccatum, vt peccatum, quod habeat, vel non habeat sequens peccatum: quia hoc non facit, vt peccatum: sed quia peccator fortè cõuertitur, & nõ vult stare plus in peccato, vel moritur, & non potest amplius peccare.

Ad quintum dicendum, quod hoc non obstante, quod omne peccatum est voluntarium, & omnis pœna est inuoluntaria, peccatum potest habere rationem pœnæ: quia idem aliter, & aliter sumptum potest esse voluntarium, & non voluntarium, vt est per habita manifestum.

## ARTIC. III.

An passio possit habere rationem peccati, vel culpæ.

Conclusio est negatiua.

Aegid. supra d. 24. p. 2. q. 1. art. 2. Et vide eosdem Doct. ibi citatos. D. Tho. 2. sentent. d. 36. q. 1. art. 2. D. Bon. d. 36. art. 1. quæst. 2. Ricar. dist. 36. quæst. 2.

ERTIO queritur: Vtrum passio possit habere rationem peccati, vel culpæ. Et videtur, quod sic: quia motus sensualitatis est quædam passio: sed talis motus inordinatus est peccatum: ergo &c.

Præterea ira est quædam passio: sed est vnum de vitijs capitalibus, & est peccatum: ergo &c.

Præterea, secundum August. 19. de Ciuit. Dei: Nonnullum vitium est, cum caro concupiscit ad uersus spiritum &c. sed tales concupiscentiæ sunt quædam passionis: ergo &c. Tomo 5. cap. 4.

Præterea, propter quod vnumquodque, & illud magis, vt vult Philosophus in Poste. sed propter superabundantiam passionum receditur à virtute, & peccatur: ergo propter ipsas passionis contingit esse peccatum. Tex c. 5.

Præterea meritum, & demeritum contingunt circa idem: sed circa passionis potest esse meritum, & virtus: ergo circa eas potest esse demeritum, & peccatum.

IN CONTRARIUM est: quia non contingit peccatum, nisi circa id, cuius principium est in nobis. sed principium passionum non est in nobis, sed est in ipso bono sensibili, respectu cuius passionamur: ergo &c.

Præterea, secundum Philos. propter passionis, nec laudamur, nec vituperamur. sed illud, propter quod nec laudamur, nec vituperamur, non potest esse peccatum, nec virtus: ergo &c.

## RESOLVTIO.

Passio secundum se non est peccatum, vt patet: si actioni, potentijs sensitiuis, cognitiuis, comparatur.

RESPONDEO dicendum, quod passio habet multi-

multiplicem comparationem, & multiplicem distinctionem. Vtroque ergo modo ostendemus, quod passio secundum se sumpta non est peccatum. Et primo quidem modo, prout passio habet multiplicem comparationem, accipitur triplex via, prout passio ad tria potest comparari. Videlicet ad ipsam actionem, & ad ipsas potentias animæ, prout distinguuntur per cognitivas, & appetitivas. Tertio potest comparari ad ipsas potentias appetitivas; prout reperitur ibi appetitus sensitivus, & intellectivus.

Prima quidem via, prout passio comparatur ad actionem, quod non habet rationem peccati, sic patet. Nam passio, secundum quod passio, est aliquid receptum in alio; & actio, secundum quod actio, est aliquid egrediens ab alio. Videndum est ergo unde sumatur ratio peccati, vel ex eo, quod aliquid recipitur in patiente, vel ex eo, quod aliquid egreditur ab agente. Hanc autem rationem determinat Dominus: Matth. 15. afferens, quod id, quod intrat in os, in hominem, vel id, quod recipitur in homine, non coinquinat hominem, sed id, quod exit a corde, & ab ore, siue ab homine tamquam ab agente, & cogitante, vel dicente mala contra legem Dei, est id, quod coinquinat hominem. Unde Augustinus supra diffinit peccatum, quod est concupitum quantum ad cor: vel dictum quantum ad os: vel factum quantum ad opus contra legem Dei. In ipsa ergo passione, ut passio est, non habemus nos, ut agentes, sed solum, ut patientes: Propter quod non potest ibi esse peccatum.

Secundo hoc idem patet, prout passio comparatur ad potentias appetitivas, & cognitivas. Nam in cognoscendo est motus rerum ad animam, sed in appetendo est motus animæ ad res. Et hos duos motus designat Philosophus in de anima: cum ait, quod est motus ad illam, id est ad animam, & hoc modo habet esse motus, secundum potentiam cognitivam. Et ab illa, id est ab anima, secundum quem modum habet esse talis motus, quantum ad potentiam appetitivam, sed secundum motum rerum ad animam versus sumi ratio actionis: sed quia peccatum secundum se non habet esse in potentijs cognitivis, sed magis in appetitivis, quia omne peccatum est voluntarium, & si non est voluntarium non est peccatum, in passione, vel in receptione secundum se non consistit peccatum, sed magis in actione. Sed dices, quod loquendo de appetitu sensitivo magis habet ibi esse passio, quam in quacunque potentia cognitiva.

Ad quod dici potest, quod si consideretur motus sensualitatis, vel appetitus sensitivi, habet magis rationem passionis, quam motus cuiuscunque potentie cognitive: sed ex eo, quod est ibi talis passio, non est ibi peccatum, sed ex eo, quod ex tali passione habet esse aliquis actus. Certum est enim, quod sentire est quoddam pati, & non est pure pati, quia in ipso sentire est aliqua actio, prout est ibi iudicium de re sensibili. In immutatione enim medij per quod fit actus sentiendi, videtur esse pura passio, quia medium ita immutatur per speciem sensibilem, quod nihil iudicat per immutationem illam: sed cum immutatur

A organum sensus per speciem sensibilem, est ibi aliqua actio, quia fit aliquod iudicium per immutationem illam, sic in appetitu, cum patitur ab appetibili est ibi aliqua actio, quia membra moventur ad fugiendum, vel ad prosequendum, iuxta passionem factam in appetitu: immo quantum ad istam actionem maior est talis actio in potentia appetitiva, quam in cognitiva, quia propter potentiam cognitivam, nisi ad cognitionem illam, vel ad iudicium illud moueatur appetitus, non fit motus in membris. Unde & Philosophus in 3. de Anima: cum loquitur de mouente ipsam potentiam appetitivam, siue sit intellectiva, siue sensitiva, dicit esse, quid mouens. Ipse enim intellectus, vel ipse sensus non fit practicus, id est non exit in opus, nisi, ut se extendit ad appetitum. In ipso ergo appetitu, ut mouet potentias, & membra, vel, ut ei obediunt virtutes motivæ, quæ sunt in musculis, & nervis ad agendum aliquid, potest esse peccatum, & culpa: siue materialiter, & imperfecte, prout hoc consistit in appetitu sensitivo: siue formaliter, & perfecte, prout hoc consistit in appetitu intellectivo. Principaliter enim, & perfecte in sola voluntate, quæ est appetitus intellectivus, & quæ mouet seipsam, & mouet potentias ad suos actus, & membra ad suas operationes, habet esse peccatum. Et inde veritatem habet, quod toties replicatum est, quod omne peccatum est voluntarium.

Dicebamus autem supra, quod motus sensualitatis, vel appetitus sensitivi, ut est passio, magis habet rationem passionis, quam motus sensus, ut est potentia cognitiva considerando talem motum etiam, ut est passio, quod dupliciter potest considerari, vel declarari. Primo, quia ad motum sensualitatis verè patitur corpus, & immutatur corpus, quia si talis passio sit timor: tunc corpus in frigidatur, quia propter timorem sanguis refugit ad cor, & membra remanent frigida. Sed si talis passio sit ira, tunc non oportet, quod refugiat ad cor, accendatur, & calefiat: Propter quod diffinitur ira, quod est accensus sanguinis circa cor: & quia talis alteratio, & talis passio corporis magis habet esse ex motu potentie appetitivæ, quam cognitive: Ideo motus sensualitatis, siue appetitus sensitivi magis habet rationem passionis, quam motus ipsius sensus, ut est potentia cognitiva.

Secundo hoc idem patet, si consideremus, quid est ipsum pati. Nam hoc est pati, quia passum trahitur ad conditiones agentis, & cum calefactibile patitur a calefaciente, ante calefit, & trahitur ad modum, & ad naturam calefactis. Hoc est autem in ipso appetitu, secundum quem fit motus animæ ad res: Non autem fit hoc, secundum potentias cognitivas, secundum quas fit motus rerum ad animam: tamen in talibus passionibus, ut passiones sunt, nec laudamur, nec vituperamur, & non habet ibi proprie esse peccatum: sed prout passi, secundum passiones illas, nos habemus circa eas bene, vel male, & mouemur ad agendum aliquid boni, vel mali: sic laudamur, vel vituperamur.

Propter

Propter quod ex hac via, prout passio comparatur ad potentias cognitivas, & appetitivas, patet, quod in ipsis passionibus, ut passiones sunt, non habet esse peccatum, sed in nostris actionibus, prout bene, vel male nos habemus propter nostras actiones circa passiones illas: ut puta si aliquis ex improviso videret aliquid valde terribile, si appetitus eius pateretur, & immutaretur, & timeret ex tali immutatione, ut est solum passio, non laudaretur, nec vituperaretur: sed si bene, vel male per actum appetitivum se haberet circa illud terribile, posset laudari, vel vituperari.

Tertia via ad hoc idem potest sumi, prout passio comparatur ad diversas potentias appetitivas, videlicet ad sensualitatem, quæ est appetitus sensitivus, & ad voluntatem, quæ est appetitus intellectivus. Nam quantumcunque passionetur sensualitas, vel moueatur inordinatè, nisi voluntas consentiat, vel in delectationem, vel in opus: non potest ibi esse peccatum mortale, immo si statim resistat illi passioni, vel illi motui inordinato, plus est ibi meriti, quam demeriti, & plus laudis, quam vituperij: Non ergo in ipsis passionibus, sed in ipso actu voluntatis, & in ipso consensu voluntatis habet esse peccatum, si consentiat illecebris: vel virtus, si consentiat oppositis. Viso quomodo in passione non habet esse peccatum, prout in passione habet esse multiplex operatio; Volumus hoc idem ostendere, prout de passione fit multiplex distinctio. Distinguitur enim de passione, quod aliquando est pura passio, siue hoc fiat a principio extrinseco, ut cum aliquis secatur, vel vritur, siue hoc fiat a principio intrinseco, ut cum aliquis febricitat, & habet calorem inordinatum. Aliquando verò passio non est pura, sed est actioni coniuncta, ut patet tam in sensibus, qui sunt potentie cognitivæ, quam in sensualitate, quæ est potentia appetitiva. Cum enim immutatur sensus, non est ibi pura passio, sed est ibi actio, ut iam patuit, quia est ibi iudicium de sensibus. Et cum immutatur etiam appetitus sensitivus, non est ibi pura passio, sed ex tali immutatione resultat aliquis actus in potentia appetitiva, cui obediunt membra, ut inuadant aliquid, vel fugiant ab aliquo, secundum quod inclinatur actus ille resultans in potentia appetitiva. Ex talibus ergo, siue sint passiones puræ, siue passiones cum actionibus, ut passiones sunt, prout etiam communiter ponitur, non habet esse peccatum, vel virtus, nisi prout circa passiones illas diversimode negociatur voluntas. quia etiam circa meras passiones, tam a principio extrinseco, sicut est secari, & vri: quam ab intrinseco, sicut est febricitare, famefcere, vel sitire potest esse meritum, si voluntas hoc sustineat patienter: vel demeritum si præter rationem impatientiam habeat. Et quod dictum est de merè passionibus, veritatem habet de passionibus mixtis, vel de passionibus, quas concomitantur aliquæ actiones, quia ut passiones non sunt peccatum, quia nec est laus, nec vituperium secundum Philosophum, sed, ut circa eas negociatur voluntas, potest ibi esse peccatum, & vituperium: & laus, & meritum,

**A** RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod in motu sensualitatis non habet esse peccatum, nisi prout talis motus est in potestate voluntatis, & prout talis motus est aliquo modo voluntarius, quia si nullo modo esset voluntarius, nullo modo esset peccatum.

Ad secundum dicendum, quod ira non dicit solam passionem, sed dicit actum sensualitatis, vel dicit actum irascibilis, qui magis opponitur virtuti, quæ est mansuetudo. Nam semper virtus est inter duo vitia, & vni illorum opponitur magis: Alij verò minus, ut liberalitas magis opponitur auaritiæ, quam prodigalitati. sic mansuetudo est inter iram, & insensibilitatem. Nam aliqui sunt iracundi, qui sine causa rationali mouentur ad iram. Aliqui autem sunt insensibiles, qui etiam existente causa rationali non irascuntur: contra quos ait Propheta: Irascimini, & nolite peccare. Mansuetudo autem est virtus media, sed magis opponitur iræ. Ira ergo non dicit meram passionem, sed dicit actum, vel vitium, cui opponitur virtus mansuetudinis.

Et per hoc patet solutio ad tertium. quia illud concupiscere contra spiritum non dicit meram passionem, sed dicit actum inordinatum ipsius concupiscibilis.

Ad quartum dicendum, quod ipsæ passiones, secundum se non valent esse peccatum. sed si sit ibi contra rationem superabundantia, vel defectus, poterit ibi esse peccatum.

Ad formam autem arguendi dicendum, quod non propter ipsas est peccatum, sed quia sunt superabundantes, & non regulantur a ratione, vel a voluntate, quæ est appetitus sequens rationem: Ideo ibi contingit esse peccatum.

Ad quintum dicendum, quod circa passiones secundum se, nec est laus, nec vituperium, ut sæpè dictum est per Philosophum, sed prout circa eas negociatur voluntas, & ratio possunt hæc ibi contingere.

## Q V A E S T. II.

*De peccato, ut ad alia comparatur.*

**D**E I N D E quæritur de secundo principali, prout peccatum comparatur ad alia. Circa quod quærentur tria. Primò, ut comparatur ad suam causalitatem. Vtrum possit esse causa peccati, Secundò, ut comparatur ad poenam quocunque modo. Vtrum possit esse peccatum sine poena, vel econuerso quocunque modo. Tertio, ut comparatur ad suum oppositum, id est, ad bonum: Vtrum sicut est dare peccatum ex genere, vel ex fine: sit dare bonum ex genere, & bonum ex fine,

ARTIC. I.

*An peccatum possit esse causa peccati.*

*Conclusio est affirmativa.*

D.Tho. 1. 2. q. 75. ar. 4. Et 2. Sent. d. 36. ar. 1.  
Dur. d. 36. q. 1.

**A** PRIMVM sic procedit. Videtur, quod peccatum non possit esse causa peccati. quia nihil non potest habere rationem causæ: sed peccatum est nihil, quia secundum Augu. ut patet per Magistrum in littera, nihil fiunt homines cum peccant. ergo &c.

Præterea causa est, ad cuius esse de necessitate sequitur aliud, ut vulnus est causa doloris, quia ad esse vulneris cum per vulnus fiat diuisio cōtinui, de necessitate sequitur dolor. sed nullum peccatum est necessarium, quia tunc non esset voluntarium: ergo &c.

Præterea vnum contrariorum non est causa alterius, sed aliqua peccata sunt ad inuicem contraria, sicut prodigalitas contrariatur avaritiæ: ergo saltem in talibus vnum peccatum non erit causa alterius.

Præterea vnum peccatum non potest esse causa alterius, nisi prout per vnum peccatum adgeneratur aliqua dispositio, vel aliquis habitus in anima inclinans ad aliud peccatum. sed hoc non potest esse nisi in peccatis similibus, quia semper ex similibus actibus generantur similes dispositiones, & similes habitus: ergo &c.

Præterea sicut se habet motus ad motum: ita se habet peccatum ad peccatum. sed motus non potest terminari ad motum, ut vult Philosophus in 5. Phisicorum. ergo &c.

1. c. 12. 23. 36

**I**N CONTRARIVM est, quod dicitur ad Rom. Propterea, id est, propter superbiam tradidit illos Deus in passiones ignominia. Vnum ergo peccatum, ut superbia, fuit causa alterius peccati, id est, ignominia. quod est peccatum innotabile.

Rom. 2.

Præterea est aliquod peccatum, quod se habet ad aliud: sicut mater ad filiam. sed mater semper est causa filia: ergo &c.

R E S O L V T I O.

*Peccatum potest esse peccati causa, secundum quadruplex causa genus.*

**R**ESPONDEO dicendum, quod ut patet per Gre. 25. Mor. Peccatū triplex se habet. quia aliquando est peccatum tantum. Aliquando est peccatum, & causa peccati, quantum ad peccatum sequens, cuius præcedens peccatum est causa. Aliquando est pœna peccati: quantum ad peccatum præcedens, cuius est effectus, & pœna. Ali-

Peccatum  
quod peccatum,  
causa  
peccati, &  
pœna peccati.

**A** quando est omnia hæc: ut si peccatū habeat peccatum præcedens, & sequens; Illud secundum se erit peccatum: sed relatum ad sequens erit causa peccati. Relatum verò ad peccatum præcedens erit pœna peccati. Greg. ergo per hæc verba solum considerat de peccato, ut est pœna præcedentis, & causa sequentis: tamen ut patet ex quaestione præcedenti peccatum habet sibi ipsi pœnam annexam, & potest esse pœna non solum alterius, sed sui ipsius. quia omnis inordinatus animus sibi ipsi pœna existit. Verum quia præsens quaestio specialiter quaerit quomodo peccatum est causa peccati: Ideo dicere possumus, quod cū sint quatuor genera causarū: Efficiens, formalis, materialis, & finalis; omnibus his modis potest peccatum esse causa peccati. In genere enim causæ efficientis peccatum potest esse causa peccati per accidens, & per se. per accidens quidem tanquā remouens prohibens, & sic loquendo de peccatis mortalibus, quodlibet peccatum potest esse causa cuiuslibet peccati. Nam per quodlibet tale peccatum potest tolli gratia, quæ continet animam, quam animam continendo prohibet eam, ne labatur in peccatum, quodcunque sit illud: Hoc ergo modo tanquam remouens gratiam, quæ se habet, ut prohibens peccatum, quodlibet peccatum potest dici causa cuiuslibet. Sed si loquamur de causa per se, prout efficiens peccatum: sic dicunt aliqui, quod peccatum non est causa efficiens peccati, nisi quantum ad sibi simile, ut furtum est causa efficiens furti, & mēchia mēchia, quia per furtum disponitur anima: & si frequentē, habilitatur, & adgeneratur in ea habitus, per quem dispositionem, & habitum fit quædam inclinatio in anima ad ulterius furandum. Et quia hoc est per se, quia ex similibus habitus, & dispositionibus fit inclinatio ad similes actus: ideo quantum ad sibi simile, ut dicunt, peccatum per se est causa efficiens peccati.

Possumus tamen dicere, quod etiam quantum ad sibi simile, & quantum ad sibi dissimile, vnum peccatum potest esse causa alterius. Ut furtū potest esse causa mēchia, quia aliquis furatur, ut mēchetur. Et licet, qui talis est, non sit fur, sed mēchus: secundum Philosophum tamen hoc faciendo utroque modo peccat furando, & mēchando.

5. Ethic. 6.

Sed ut saluemus dicta aliorū, dictū nrm, distinguemus de peccato, quod est causa efficiens per se, quia vel hoc est ex opere operato, & ut semper, vel ex opere operatis, & aliquando. Ex opere enim operato, & semper, cōtingit, quod ex similibus actibus adgenerentur similes dispositiones, & habitus inclinantes ad similes actus: tamen ex parte operatis non semper, sed quando operanti placet, potest ordinare peccatum ad peccatum simile, & dissimile. quod potissime veritatē habet in peccatis, vel in culpis. quia per se est, quod peccatū debeat esse voluntarium. Si ergo voluntas operans vnum peccatū ordinat ad aliud, ut vnum peccatum fiat per aliud, quantum est ex parte voluntatis, quæ per se consideranda est in peccato, per se peccatum erit causa efficiens peccati, quod potest fieri, & respectu similis, cum quis mēchatur cum ancilla, ut postea

postea mœchetur cum domina. Et respectu dissimilis, vt cum quis mentitur, vt aliena bona possideat, erit ibi mendacium causa efficiens furti.

Formalis  
causa.

Viso quomodo vnum peccatum potest esse respectu alterius causa efficiens: volumus ostendere quomodo potest esse causa formalis. Dicitur ergo, quod sicut gratia, vel charitas potest dici forma omnium virtutum, quia omnes virtutes habent actus meritorios per charitatem, quæ dat agere meritorie, & per gratiam, quæ dat esse spirituale, & meritorium. Nam in hoc gratia præuenit charitatem: sicut esse præuenit agere. Sunt enim gratia, & charitas forma virtutum, quia virtutes sine eis remanent informes, & imperfectæ. Nam sicut lux dicitur forma colorum, quia in virtute lucis colores mouent visum: sic charitas, & gratia sunt forma virtutum, quia virtutes alia mouent Deum, & sunt meritoria apud Deum per charitatem, & gratiam.

Eccl. 21.

Quod ergo dictum est de virtutibus, & de operibus meritorijs adaptare possumus ad culpas, & ad opera demeritoria. Nam sicut gratia, & præuenientes virtutes dant quandam formositatem eis: sic culpæ præcedentes, qualescunque sunt, præueniunt culpas sequentes, & dant eis quasdam deformitates, & quoddam demeritum. Nam culpæ sequentes grauiiores sunt, & deformiores, & magis demeritoria, cæteris paribus, propter culpas præcedentes. Et ideo dicit Sapiens Ecclesiasticus: Fili peccasti, ne adicias iterum, Si quis, non offendit Dominum: si iterum offendit eum, offensam secunda est grauior propter offensam primam. Deberet enim peccator cogitare, quod Dominus patienter sustinuit eum, & ex hoc deberet conuerti ad penitentiam, non addere peccata peccatis, quod satis dat intelligere Apostolus ad Rom. Cum ait peccanti, & non penitenti: An diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & longanimitatis contemnis: Ignorans quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit?

Rom. 2.

Materialis  
causa.

Tertio peccatum potest esse causa peccati in genere causæ materialis, quia vnum peccatum subministrat materiam alteri peccato, & sic gula est causa luxuriæ, quia semen, ad quod ordinatur luxuria est superfluum alimenti: si ergo nimis se repleat per gulam, plus est de tali superfluo, & plus subministratur de materia ipsi luxuriæ; Propter quod hoc modo in genere causæ materialis vnum peccatum potest esse causa alterius peccati.

Finalis  
causa.

Quarto modo vnum peccatum potest esse causa alterius in genere causæ finalis, & hoc, vel ex opere operato, vt prius diximus, vel ex opere operantis. Nam aliqua peccata ex ipso opere operato prouocant ad aliud peccatum tanquam ad finem, vt ira prouocat ad vapulationem: odium ad homicidium, Iratus enim, vt sumat vindictam de suo contrario, idest, de eo, qui aliqd fecit contra eum, & paruipedit ipsum, prouocatur, vt faciat eum verberari. Sic enim diffinitur ira, quod est appetitus doloris in contrario: sed odium tanquam ad finem ordinatur ad homicidium. Dat enim Philosophus in 2. Rhet.

to. differentiam inter odium, & iram dicens, quod ira satiatur, sed odium exterminat. Ira enim satiatur quado passus est malefaciens: quia videtur irato, quod satis sit vindicatus, & sic satiatur, & non plus vult ipsum punire. sed odium nunquam satiatur, & ideo ait Philosophus, quod exterminat, idest, occidit. Hoc ergo modo in genere causæ finalis vnum peccatum potest esse specialis causa alterius ex opere operato, quia aliqua peccata ex ipso opere specialiter prouocant ad alia peccata. sed ex opere operantis, quodlibet peccatum potest ordinari ad aliud tanquam ad finem, & contrarium ad contrarium, vt prodigalitas ad auaritiam. Aliqui enim sunt prodigi, quia credunt prodigalitate congregare diuitias, quas concupiscit auaritia.

Odium, & ira  
quid differant  
ex 2.  
Rhet. ca. 2.  
de amore  
& odio.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod peccatum est nihil ex parte auersionis, & hoc modo non est causa peccati, nisi per accidens, prout auertendo se a Deo perdit gratiam, quæ erat continens animam, & continendo eam prohibebat, ne laberetur in peccatum. Peccatum ergo ex parte auersionis potest esse causa peccati tanquam remouens prohibens: sed ex parte conuersionis peccatum non est nihil, cum peccator se conuertat ad aliquod bonum, saltem commutabile, per quam conuersionem habentem annexam auersionem potest esse vnum peccatum causa alterius, secundum omne genus causæ.

Ad secundum dicendum, quod ad causam de necessitate sequitur effectus secundum modum causæ: vt si causa sit in pluribus, sicut sunt causæ naturales, quæ possunt impediri, sequentur effectus, vt in pluribus: si sunt necessariae erunt effectus necessarij: si voluntariæ huiusmodi causæ, peccatorum effectus erunt voluntarij: Necessitas ergo effectuum ex causis est secundum modum causarum.

Possumus tamen dicere, quod si voluntas sit mala, quæ potest dici arbor mala, de necessitate fructus erunt mali. quia non potest arbor mala fructus bonos facere, nec propter hoc est dare perplexitatem, quia homo a via sua mala potest se conuertere ad Deum, & miserebitur eius, & per gratiam, & charitatem arbor, siue voluntas mala fiet bona, & faciet fructus bonos.

Ad tertium dicendum, quod vnum contrariorum non potest esse alterius causa per se, vel ex opere operato: Potest tamen esse talis causa per accidens, & ex opere operantis: Potest enim vnum vitium esse causa alterius, sicut posuimus exemplum, quod potest quis ad tempus fieri prodigus, vt obtineat diuitias, quas cupit auarus.

Ad quartum dicendum, quod, ut patuit, etiã in genere causæ efficientis potest esse causa peccati, non solum similis, sed dissimilis: Argumentum tamen ex omni parte deficit. quia sufficit ad hoc, quod peccatum sit causa peccati, quod sit in peccatis similibus. Rursus dato, quod in genere causæ efficientis, & per se, peccatum esset per se causa peccati in similibus, in alijs generibus causæ erit in dissimilibus.

Ad quintum dicendum, quod si motus terminaretur ad motum, & hoc esset per se, & de omni, & non posset esse motus nisi terminatus ad motum procederetur in motibus in infinitum: sed non est sic in peccatis, quia potest peccator conuerti, secundum quem modum non semper de peccato labetur in peccatum: vel potest mori, & sic desinendo viuere, desinet peccare. de se tamen, nisi poeniteat, & nisi peccator moriatur, semper vnum peccatum prouocat ad aliud peccatum, & est causa alterius peccati, dicente Greg. 25. Mor. quod peccatum, quod per poenitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit.

ARTIC. II.

*An poena sine peccato esse possit.  
Conclusio est problematica  
ob multiplicem sensum.*

D.Tho. 1. 2. q. 87. ar. 7. Et 2. Sent. d. 36. ar. 4. Et lib. 3. contra Gent. c. 14. D. Bon. d. 36. ar. 2. q. 2. Ric. d. 36. q. 4. Dur. d. 36. q. 3. Capr. d. 36. q. 1.

**S**ECUNDO quaeritur de peccato, vt compatur ad poenam, & econuerso quocunq; modo: Vtrum possit esse poena sine peccato, vel sine culpa, & econuerso quocunq; modo. Et videtur, quod possit esse poena sine culpa, vt patet de Ceco nato, de quo respondit Dominus, qd nec ipse peccauit, nec parentes eius. ergo &c.

Luc. 6.

1. Pet. 2.

Iob 6.

Iob. 17.

Præterea de Christo dicitur 1. Pet. 2. Qui peccatum non fecit, & tamen multas poenas sustinuit.

Præterea Iob dicitur: Vtinam appenderentur peccata mea. Ergo plus patiebatur de poena, qm meruerint peccata sua, ergo &c.

Præterea Iob scribitur: Non peccauit, & in amaritudinibus moratur oculus meus.

**I**N CONTRARIUM est August. 3. de lib. arbitrio, qd omnis poena iusta est, & pro aliquo peccato impenditur.

Tomo 4. q. 24.

Præterea Augustinus 83. quaestionum, dicit, quod Deus nullam poenam cuiquam sinit immerito infligi: & postea ait, quod meritum poenae peccatum est. Ergo non est poena, nisi pro merito peccati.

R E S O L V T I O.

*Pœna non est sine culpa generaliter: nec aeterna specialiter, sed potest esse sine culpa, si sit voluntariè sumpta pro culpa Parentis, vel aliorum, vel ab alio inflicta pro culpa puniendâ, & cauèda: pro virtute seruandâ, & gratia multiplicandâ: pro gloria Dei manifestandâ: Vel pro damnatione malorum hic temporaliter inchoandâ: & post hanc vitam aeternaliter continuandâ.*

**R**ESPONDEO dicendum, qd qd proposita

**A** quaerit, vtrum possit esse poena sine culpa, vel econuerso quoquoq; modo. Ad quod dici potest, qd de poena, & culpa possumus loqui, vel generaliter, vel specialiter. Si. n. comparamus poenam ad culpam: non est poena sine culpa, quia si nulla fuisset culpa, nulli fuisset poena. Si. n. Angelus non peccasset, nec homo, nulla fuisset poena. Et si non potest esse poena sine culpa, multo magis econuerso, quia nullum malum impunitum, sicut nullum bonum irremuneratum. Christus, n. non fuisset passus, si homo non peccasset, quia tollere peccatores saluos facere, est tollere eam aduentus eius. Sic ergo loquendum est de poena, & culpa generaliter: sed si de his volumus loqui specialiter: Possumus primo distinguere de poena. quia aliqua est aeterna, aliqua temporalis, aliqua est statim inflicta, aliqua est ad tempus dilata. Si loquamur de poena aeterna, nunquam talis poena est sine culpa etiam propria. Nam paruuli Sodomorum, qui fuerunt puniti poena, & morte tpali pro culpa Parentum: tñ poena aeterna, q est poena damni, quae debetur originali peccato, incurrerunt pp culpam originalem propriam, in qua nati sunt. quia licet peccatum originale sit infectio naturae: tñ ex infectione oritur infectio psonae, quia ipsa persona paruuli dñ infecta ex infectione naturae: Propter quod ex tali infectione culpa dñ esse propria ipsius paruuli. sic etiã si loquamur de poena non statim inflicta, sed ad tempus dilata, sic non est inconueniens culpam aliquam non statim puniri per poenam, quam meretur, sed ad tempus illam poenam differri ex benignitate Dei.

*Christus natus, nec passus fuisset, si homo non peccasset.*

**C** Hoc ergo modo loqui possumus de poena aeterna, & de poena tpali specialiter sumpta quocunq; modo. Dicemus, qd talis poena potest tripliciter distingui. quia vel est voluntariè sumpta, vel est ab alio inflicta, vel est peccato annexa, & ipsum concomitans. Si autem sit voluntariè sumpta, vel hoc est pro omnibus peccatis, & p omnibus peccatoribus generaliter, sicut fuit poena Christi, quae fuit voluntariè assumpta. iuxta illud: Oblatus est, quia ipse voluit. Et fuit pro omnibus generaliter assumpta: quia Deus Pater proprio suo Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Ista ergo poena Christi voluntariè assumpta fuit pro culpa, & pro peccato non suo, sed nostro. iuxta illud: Verè dolores nros ipse tulit, & languores nostros ipse portauit. Sic ergo loquendum est de poena voluntariè sumpta pro omnibus peccatoribus, & pro omnibus peccatis: vel potest esse poena voluntariè sumpta p hoc peccato, vel pro illo peccato. Et potest sic aliquis etiam purus homo voluntariè poenitere, quia hoc est poenitens, quasi poenam tenens, & voluntariè dolere, & voluntariè ieiunare, & vigilare, & in orationibus laborare pro peccatis suis, & pro peccatis amicorum, vel inimicorum suorum. quia debemus orare pro calumniantibus, & opprimentibus nos. Talis ergo poena voluntariè sumpta potest esse pro culpa propria, & etiam aliena. Nam ad orationem Stephani dicitur saluatus Paulus.